
 

COMUNE DI MONTORIO AL VOMANO 
AREA I - SERVIZI CIVICI, DIGIT. E PROGET. STRATEG. 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 592 del 04/08/2021 

REGISTRO GENERALE N. 592 del 04/08/2021 
 

Determina N. 77 del 04/08/2021 
PROPOSTA N. 776 del 03/08/2021 

 
OGGETTO: KERMESSE ESTIVA. AFFIDAMENTO ALLA NUOVA TIPOGRAFIA VOMANO PER LA 

REALIZZAZIONE DELLA SEGNALETICA PER IL CONTRASTO ALLA DIFFUSIONE 

DEL COVID 19 

 

 

KERMESSE ESTIVA. AFFIDAMENTO NUOVA TIPOGRAFIA VOMANO: Realizzazione 

segnaletica Gran sasso Live per il contrasto alla diffusione del COVID 

 

Premesso che: 

- con provvedimento del Sindaco prot. 7440 del 11.06.2021 la sottoscritta è stata incaricata Responsabile 

delle posizioni organizzative, ad interim, per l’Area I – Affari Generali e Servizi Civici ; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 91 del 16/07/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2021/2023; 

-  l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e dei servizi 

secondo cui spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre la gestione 

amministrativa è attribuita nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi dell’art. 109, 

comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici o dei Servizi; 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 29/06/2021 ad oggetto “Kermesse Gran Sasso 

Live Montorio al Vomano: porta del Parco – Manifestazioni culturali estate 2021” con la quale è stato 

stabilito per i motivi ivi indicati di approvare il programma indicativo degli eventi che l’Amministrazione 

comunale intende realizzare nel corso dell’estate 202, nel periodo compreso tra il mese di luglio e il mese di 

settembre; 

 

Considerato che con la stessa deliberazione veniva altresì stabilito il budget assegnato per l’organizzazione 

di tale programma, individuato nel bilancio comunale per complessivi Euro 150.000,00, dando mandato al 

Responsabile dell’Area Affari Generali per gli adempimenti necessari per dare concreta attuazione al 

programma; 

 

Richiamata la successiva Deliberazione di Giunta comunale n. 101 del 16/07/2021 con cui è stato approvato 

il programma definitivo degli eventi inseriti nel cartellone estivo, contenente gli spettacoli che 

l’amministrazione comunale intende realizzare nel corso dell’estate 2021; 

 

Dato atto che occorre provvedere alla fornitura di segnaletica, per la realizzazione degli eventi inseriti nella 

manifestazione Gran Sasso Live, al fine di garantire il distanziamento per il contenimento della diffusione 

del COVID 19; 

 

Dato atto che il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia, 

approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 17/05/2007, con le modifiche apportate con 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 592 del 04/08/2021 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 27/09/2012, all'art. 13, comma 4, lettera d) consente ai 

Responsabili l'affidamento diretto per servizi e forniture quando l'importo della spesa non superi l'ammontare 

di € 40.000,00; 

 

Visti i primi tre commi dell'art. 32 del D.Lgs. N. 50/2016, in particolare il comma 2, il quale testualmente 

recita “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

 

Dato atto, inoltre, che trattandosi di una fornitura di importo inferiore ai 40.000,00 € per l'affidamento e la 

relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 36 e nell'art. 32 comma 14 

del D.lgs. N. 50/2016:  

- art. 36 comma 2 - “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore ai 40.000,00 €, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;”  

- art. 32 comma 14 - “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, 

in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di 

procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 € mediante 

corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri;”  

 

Visto l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore ai 1.000,00 € è ammesso l'affidamento anche al di fuori del mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione;  

 

Visto il comma 130 dell'art. 1 della legge 30/12/2018 n. 145 (legge di bilancio 2019) ha modificato l'art. 1 

comma 450 della legge 27 dicembre 2016 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell'obbligo di 

ricorrere al Mercato elettronico da € 1.000,00 a € 5.000,00;  

 

Dato atto comunque che la spesa stimata per l’acquisto di beni è sotto i 5.000,00 € e che pertanto non 

sussiste l’obbligo dell’acquisto sul mercato elettronico ai sensi dell’art. 450 della Legge 27 dicembre 2006, 

n. 296;  

 

Considerato che il valore dei beni che si intendono acquisire rientra entro il predetto limite e pertanto è 

ammesso l'affidamento diretto anche al di fuori del Me.Pa ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett a); 

 

Stabilito di procedere, appunto, mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie 

delle quali, comunque, ai sensi del citato articolo 36, comma 2, del D.lgs. 50/2016 è possibile 

avvalersi, poiché la scelta della procedura mediante affidamento diretto che si attiva col presente 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 592 del 04/08/2021 

provvedimento garantisce il rispetto dei principi codicistici enunciati dall’articolo 30 del D.lgs. 

50/2016: 

 • il principio di efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato in ragione della 

convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche del Comune, che necessita di 

poter provvedere alla fornitura urgente di materiale pubblicitario per la manifestazione fissata per il 

periodo estivo con inizio eventi dal 23.07.2021; 

• il principio della tempestività viene assicurato perché la Ditta selezionata ha sempre garantito 

estrema puntualità nell’evasione delle forniture richieste; 

 • le modalità di scelta del contraente ammesse dalle vigenti disposizioni in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni vengono rispettate in base all’art. 32, comma 2 e agli artt. 36 e 37 D.lgs. 

50/2016;  

• l’assunzione di impegno contabile della relativa spesa viene indicata nel dispositivo del presente 

atto;  

• il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità 

posti dall’articolo 36 del D.lgs. 33/2013 nonché dall’articolo 29 del D.lgs. 50/2016. 
 

Dato atto che viene quindi definita una trattativa diretta con la ditta Nuova Tipografia Litografia “Vomano” 

di Di Sante Peppino con sede in Montorio al Vomano alla Via Duca degli Abruzzi n. 181 che risulta 

disponibile alla fornitura, come da preventivo acquisito al protocollo dell'ente al n. 9618 DEL 29.07.2021;  

 

Accertata la regolarità del DURC emesso dall'Inps 28615908 con scadenza 25/11/2021;  

Acquisito il CIG della procedura n° ZA432A6B45 al fine della tracciabilità dei flussi finanziari come 

previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.. 

 

Visto il preventivo di spesa pervenuto dalla ditta Nuova Tipografia Litografia “Vomano” di Di Sante 

Peppino dell'importo complessivo di € 410,00 IVA esclusa;  

 

Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto alla suddetta Ditta e contestualmente ad 

impegnare la somma necessaria; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e di conseguenza 

 

2) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, alla Nuova 

Tipografia Litografia “Vomano” di Di Sante Peppino con sede in Montorio al Vomano alla Via 

Duca degli Abruzzi n. 181, la fornitura di segnaletica, per la realizzazione degli eventi inseriti nella 

manifestazione Gran Sasso Live, al fine di garantire il distanziamento per il contenimento della 

diffusione del COVID 19, al costo di € 410,00 + IVA al 22%, come da preventivo acquisto agli atti di 

questo Ente con prot. n° 9618 del 29.07.2021, cod. CIG n. ZA432A6B45; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 592 del 04/08/2021 

3) di impegnare la complessiva somma di € 410.00 oltre IVA al 22% per la fornitura di cui sopra al Cap. 

2413 del bilancio corrente esercizio; 

 

4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, mediante la sottoscrizione dello stesso; 

 
5) di aver verificato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito dalla Legge n. 102/2009 e s.m.i., il 

preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

6) di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune di Montorio al Vomano per 15 

giorni consecutivi, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

La presente determinazione viene trasmessa all’Ufficio Finanziario per i conseguenti adempimenti, 

ai sensi dell’art. 151 comma 4 - del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

A norma dell’art. 8 della Legge 241/90, si rende noto che il Responsabile del procedimento è l’Ing. 

Caterina Mariani e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 0861-502208. 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 776 del 03/08/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   MARIANI CATERINA in data 

04/08/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 776 del 03/08/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  MARIANI 

CATERINA il 04/08/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 987 

Il 05/08/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 592 del 04/08/2021 con oggetto: 

KERMESSE ESTIVA. AFFIDAMENTO ALLA NUOVA TIPOGRAFIA VOMANO PER LA 

REALIZZAZIONE DELLA SEGNALETICA PER IL CONTRASTO ALLA DIFFUSIONE DEL 

COVID 19 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 592 del 04/08/2021 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BASTONI GUIDO il 05/08/2021.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


